
COMUNE DI VERGATO

C O P I A

PROVINCIA DI BOLOGNA

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2020 – 2022 ED ELENCO 
ANNUALE 2020 DI CUI ALL'ART. 21 DEL DECRETO LEGISLATIVO N. 50 DEL 
18.04.2016 "CODICE DEI CONTRATTI PUBBLICI". INTEGRAZIONE. 
APPROVAZIONE.

 36 Nr. Progr.

28/08/2020Data

OGGETTO

Adunanza Straordinaria , Seduta di PRIMA Convocazione in data 28/08/2020 ore 20:30:00.

Previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla presente normativa, vennero oggi convocati a 
seduta i Signori Consiglieri Comunali.

Cognome e Nome Qualifica Presenza

SINDACO PresenteGIUSEPPE ARGENTIERI

CONSIGLIERE COMUNALE PresenteSTEFANO POZZI

CONSIGLIERE COMUNALE PresentePATRIZIA GAMBARI

CONSIGLIERE COMUNALE PresentePAOLA SARTI

CONSIGLIERE COMUNALE PresenteTADDEO LUCA GARDENGHI

CONSIGLIERE COMUNALE PresenteFERDINANDO PETRI

CONSIGLIERE COMUNALE PresenteCHIARA RONCHETTI

CONSIGLIERE COMUNALE PresenteROBERTO GIUSTI

CONSIGLIERE COMUNALE PresenteLORIS BONANTINI

CONSIGLIERE COMUNALE PresenteMASSIMO GNUDI

CONSIGLIERE COMUNALE PresenteNICOLINO MOLINARO

CONSIGLIERE COMUNALE PresenteADRIANO GENTILINI

CONSIGLIERE COMUNALE PresenteENRICA LEONI

Totale Assenti 13Totale Presenti  0

Fatto l'appello nominale risultano:

Nessun convocato risulta assente giustificato

Assenti giustificati i signori:

Nessun convocato risulta assente ingiustificato

Assenti NON giustificati i signori:

Vengono, dal SINDACO, nominati scrutatori i consiglieri: GIUSTI ROBERTO, BONANTINI 
LORIS, GENTILINI ADRIANO

Constatata la legittimità dell'adunanza, nella sua qualità di SINDACO Sig. Giuseppe Argentieri  
dichiara aperta la seduta di Consiglio Comunale a deliberare sugli oggetti iscritti all'Ordine del 
Giorno.

Partecipa il Vice Segretario Comunale, Dott. MICHELE DEODATI.



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 36 DEL 28/08/2020 

 

OGGETTO: 

PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2020 – 2022 ED ELENCO ANNUALE 2020 DI CUI ALL'ART. 

21 DEL DECRETO LEGISLATIVO N. 50 DEL 18.04.2016 "CODICE DEI CONTRATTI PUBBLICI". INTEGRAZIONE. 

APPROVAZIONE. 

 

Oggetto: Programma triennale dei lavori pubblici 2020 – 2022 ed Elenco Annuale 2020 di cui all’art. 21 

del Decreto Legislativo n. 50 del 18.04.2016 “Codice dei contratti pubblici”. Integrazione. Approvazione. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Premesso che: 

− con Deliberazione di Giunta Comunale n. 46 del 18.05.2020 è stata adottata la proposta di “Programma 

triennale dei lavori pubblici 2020 – 2021”; 

− con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 del 08.06.2020 è stata approvata la predetta proposta di 

“Programma triennale dei lavori pubblici 2019 – 2021”; 

− con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 19 del 08.06.2020 è stata approvata la nota di 

aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2020 – 2022; 

−  con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 20 del 08.06.2020 è stato approvato il Bilancio di previsione 

finanziario 2020 – 2022; 

 

Premesso altresì che: 

− l’art. 1 comma 139 della Legge n. 145 del 30.12.2018 “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 

finanziario 2019 e bilancio pluriennale per il triennio 2019 - 2021” ha previsto, al fine di favorire gli 

investimenti, l’assegnazione ai Comuni di contributi per investimenti relativi a opere pubbliche di messa 

in sicurezza degli edifici e del territorio, nel limite complessivo di euro 350 milioni per l’anno 2021; 

− con successivo Decreto del Ministero dell’Interno del 05.08.2020 “Approvazione del modello di 

certificazione informatizzato, da utilizzare per la richiesta di contributi per investimenti relativi a opere 

pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del territorio, per l'anno 2021, previsti dall'art. 1, comma 

139, della legge 30 dicembre 2018, n. 145 - legge di bilancio 2019” sono stati definiti i termini e le 

modalità, per i Comuni, per la presentazione delle richieste di contributi di cui alla predetta Legge;  

 

Considerato che il Comune di Vergato intende inoltrare richiesta al Ministero dell’Interno di attribuzione 

del contributo di cui all’art. 1 comma 139 della Legge n. 145 del 30.12.2018 “Bilancio di previsione dello 

Stato per l'anno finanziario 2019 e bilancio pluriennale per il triennio 2019 – 2021” per l’attuazione del 

progetti di seguito riportati: 

− “Intervento per la messa in sicurezza di strade di proprietà comunale. CUP: C27H19001300005”; 

− “Lavori di ripristino della Strada Comunale n. 23 denominata “Via del Vergatello” interessata da 

situazioni di dissesto idrogeologico. CUP: C27H20000860001”; 

 

Visto l’art. 5 comma 1 lettera b) del Decreto del Ministero dell’Interno del 05.08.2020 “Approvazione del 

modello di certificazione informatizzato, da utilizzare per la richiesta di contributi per investimenti relativi a 

opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del territorio, per l'anno 2021, previsti dall'art. 1, comma 

139, della legge 30 dicembre 2018, n. 145 - legge di bilancio 2019” ai sensi di cui costituisce motivo di 

esclusione dalla procedura di assegnazione dei contributi di cui alla predetta Legge il mancato inserimento 

delle opere negli strumenti di programmazione; 

 

Richiamato inoltre: 

− il Decreto Legislativo n. 50 del 18.04.2016 “Codice dei contratti pubblici”, art. 21, ai sensi di cui le 

amministrazioni aggiudicatrici adottano il programma triennale dei lavori pubblici ed i relativi 

aggiornamenti annuali, in cui sono inseriti i lavori con importo stimato pari o superiore a euro 

100.000,00 (centomila/00) nel rispetto dei documenti programmatori ed in coerenza con il bilancio; 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 36 DEL 28/08/2020 

 

− il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e Trasporti n. 14 del 16.01.2018 “Regolamento recante 

procedure e schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del programma triennale dei lavori pubblici, 

del programma biennale per l’acquisizione di forniture e servizi e dei relativi elenchi annuali e 

aggiornamenti annuali”, che definisce le modalità di dettaglio relativamente alla formazione e 

approvazione del predetto programma triennale; 

 

Dato atto che: 

− con Deliberazione di Giunta Comunale n. 90 del 20.08.2020 è stato approvato il “Progetto di fattibilità 

tecnica ed economica” avente ad oggetto “Intervento per la messa in sicurezza di strade di proprietà 

comunale. CUP: C27H19001300005”, proposto dal Responsabile dell’Unità Operativa “Lavori Pubblici e 

Manutenzioni”, Arch. Facciorusso Giovanni, e predisposto dallo stesso, per un importo complessivo pari 

a euro 950.000,00 (novecentocinquantamila/00); 

− con precedente Deliberazione di Giunta Comunale n. 89 del 20.08.2020 è stato approvato il “Progetto di 

fattibilità tecnica ed economica” avente ad oggetto “Lavori di ripristino della Strada Comunale n. 23 

denominata “Via del Vergatello” interessata da situazioni di dissesto idrogeologico. CUP: 

C27H20000860001”, proposto dal Responsabile dell’Unità Operativa “Lavori Pubblici e Manutenzioni”, 

Arch. Facciorusso Giovanni, e predisposto dallo stesso, per un importo complessivo pari a euro 

350.000,00 (trecentocinquantamila/00); 

 

Ritenuto pertanto necessario fare propria la proposta di integrazione del “Programma triennale dei 

lavori pubblici 2020 – 2022” e il relativo elenco annuale approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale 

n. 13 del 08.06.2020 al fine di dare corso alla predetta richiesta di contributo e come riportato negli allegati 

alla presente Deliberazione di cui costituiscono parte integrante e sostanziale: 

− Scheda A, Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma; 

− Scheda B, Elenco delle opere incompiute; 

− Scheda C, Elenco degli immobili disponibili; 

− Scheda D, Elenco degli interventi del programma; 

− Scheda E, Interventi ricompresi nell’elenco annuale; 

− Scheda F, Elenco interventi presenti nell’elenco annuale del precedente programma triennale e non 

riproposti e non avviati; 

 

Richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n. 91 del 20.08.2020 avente ad oggetto “Programma 

triennale dei lavori pubblici 2020 – 2022 ed Elenco Annuale 2020 di cui all’art. 21 del Decreto Legislativo n. 

50 del 18.04.2016 “Codice dei contratti pubblici”. Integrazione. Proposta”; 

 

Sentito il Consigliere Delegato ai Lavori pubblici, Urbanistica, Edilizia privata, Difesa del suolo, Rischio 

sismico e idraulico, Petri Ferdinando; 

 

Acquisito: 

− il parere favorevole di regolarità tecnica rilasciato, ai sensi dell’art. 49 comma 1, e 147 bis comma del 

Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali” dal 

Responsabile del competente Servizio tecnico comunale; 

− il parere favorevole di regolarità contabile rilasciato, ai sensi dell’art. 49 comma 1, e 147 bis comma del 

Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali” dal 

Responsabile del competente Servizio finanziario comunale; 

 

Visto: 

− la Legge n. 145 del 30.12.2018 “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2019 e bilancio 

pluriennale per il triennio 2019 - 2021”; 

− il Decreto del Ministero dell’Interno del 052.08.2020 “Approvazione del modello di certificazione 

informatizzato, da utilizzare per la richiesta di contributi per investimenti relativi a opere pubbliche di 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 36 DEL 28/08/2020 

 

messa in sicurezza degli edifici e del territorio, per l'anno 2021, previsti dall'art. 1, comma 139, della 

legge 30 dicembre 2018, n. 145 - legge di bilancio 2019”; 

− il Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”; 

− il Decreto Legislativo n. 50 del 18.04.2016 “Codice dei contratti pubblici”; 

− il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e Trasporti n. 14 del 16.01.2018 “Regolamento recante 

procedure e schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del programma triennale dei lavori pubblici, 

del programma biennale per l’acquisizione di forniture e servizi e dei relativi elenchi annuali e 

aggiornamenti annuali”; 

− lo Statuto del Comune di Vergato; 

 

Udito Il Sindaco, che illustra la proposta di integrazione al Programma Triennale OO.PP., giustificata dalla 

necessità di richiedere due contributi per euro 350.000 da destinarsi ad interventi su via del Vergatello e 

per euro 950.000 da destinarsi ad interventi sulla viabilità comunale nel suo complesso. Il Sindaco fa inoltre 

una panoramica dell’attuale elenco delle opere pubbliche in programma, oltre che sulle dinamiche attinenti 

alle procedure per la presentazione delle domande di contributo al Ministero e per la loro valutazione. 

Il Consigliere Gnudi si chiede se rispetto all’entità delle richieste è possibile conoscere più dettagliatamente 

quali interventi si ipotizza di realizzare. 

Il Sindaco ricorda che lo scorso anno è stata tentata la stessa possibilità per un valore di 600.000 euro 

rispetto ad un determinato elenco di interventi. Ora non hanno dettagliato ulteriormente perché c’è già 

questa precedente deliberazione; poi, si vedrà quale sarà l’effettiva entità del contributo effettivamente 

riconosciuto, e da lì di conseguenza. 

Il Consigliere Gnudi prende atto che la modifica si giustifica per la necessità di partecipare ad un bando per 

una cifra che in totale arriva a circa 2.500.000 di euro. Si augura che queste richieste trovino ampia 

rispondenza, per quanto la cifra sia veramente notevole. Sul Vergatello: in passato ricorda che già altri 

interventi hanno comportato acquisizione di contributi, si chiede se sono stati utilizzati i 70.000 euro 

derivanti da risorse FSC. 

Il Sindaco risponde che quelle risorse, al netto dell’iva e degli oneri di sicurezza, non si sono rivelate 

sufficienti per rifare piani stradali nella loro interezza. 

Il Consigliere Petri interviene chiarendo che i lavori in programma si fermano ora al progetto preliminare. I 

dettagli ulteriori saranno nel progetto definitivo ed esecutivo. 

Il Consigliere Gnudi afferma che valutare le migliori condizioni per intervenire non è questione accademica, 

ma da gestire in base a dati attuali e concreti, anche alla luce delle effettive risorse disponibili, vista 

l’importanza della strada come collegamento viario, benché il numero di residenti sia ridotto. Si chiede: se 

non arrivano le risorse, come si farà? Per questo è indispensabile ricercare un approccio concreto, mentre 

qui ci si trova ancora in una fase di prede finizione, che induce a non poter sostenere la proposta. Mancano 

gli elementi che la definiscono e non ci sono condizioni sufficienti, per cui il voto sarà contrario. 

Il Sindaco Argentieri condivide la sottolineatura sull’importanza di attenersi all’amministrazione del 

possibile, che è ciò che si sta facendo. 

 

Con la seguente votazione palese per alzata di mano: 

Presenti n. 13 componenti consiliari; 

Votanti n. 13, astenuti n. 0; 

Favorevoli n. 9, contrari n. 4 (Gnudi, Leoni, Gentilini, Molinaro); 

 

DELIBERA 
 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 36 DEL 28/08/2020 

 

1. di integrare il “Programma triennale dei lavori pubblici 2020 – 2022” e il relativo elenco annuale con 

l’inserimento delle opere denominate: 

− “Intervento per la messa in sicurezza di strade di proprietà comunale. CUP: C27H19001300005” per 

un costo stimato di euro 950.000,00 (novecentocinquantamila/00); 

− “Lavori di ripristino della Strada Comunale n. 23 denominata “Via del Vergatello” interessata da 

situazioni di dissesto idrogeologico. CUP: C27H20000860001” per un importo complessivo pari a euro 

350.000,00 (trecentocinquantamila/00); 

e come riportato negli allegati alla presente Deliberazione di cui costituiscono parte integrante e 

sostanziale: 

− Scheda A, Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma; 

− Scheda B, Elenco delle opere incompiute; 

− Scheda C, Elenco degli immobili disponibili; 

− Scheda D, Elenco degli interventi del programma; 

− Scheda E, Interventi ricompresi nell’elenco annuale; 

− Scheda F, Elenco interventi presenti nell’elenco annuale del precedente programma triennale e non 

riproposti e non avviati; 

 

2. di demandare al Responsabile dell’Unità Operativa “Lavori pubblici e Manutenzioni” l’esecuzione di ogni 

ulteriore e conseguente atto derivante dall’approvazione della presente Deliberazione; 

 

3. di dichiarare ai sensi dell’art. 134, comma 4 del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000 “Testo unico 

delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”, previa separata votazione, espressa all’unanimità, la 

presente deliberazione immediatamente eseguibile come segue: 

 

Presenti n. 13 componenti consiliari; 

Votanti n. 13, astenuti n. 0; 

Favorevoli n. 13, contrari n. 0. 

 

 

 

 



COMUNE DI VERGATO

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

PARERI ESPRESSI SULLA PROPOSTA

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

OGGETTO

PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2020 – 2022 ED ELENCO ANNUALE 2020 
DI CUI ALL'ART. 21 DEL DECRETO LEGISLATIVO N. 50 DEL 18.04.2016 "CODICE DEI 
CONTRATTI PUBBLICI". INTEGRAZIONE. APPROVAZIONE.

Delibera nr.  36 Data Delibera  28/08/2020

PARERI DI CUI ALL' ART. 49, COMMA 1 D.Lgs. 267/2000

IL 
RESPONSABILE 
DEL SETTORE 

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere :

FAVOREVOLE

26/08/2020 IL RESPONSABILE DI UNITÀ OPERATIVA

F.to Giovanni Facciorusso

Data

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 
ECONOMICO
FINANZIARIO

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' CONTABILE  esprime  parere :

FAVOREVOLE

Data

F.to Rag. Milena Serra

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI26/08/2020



DELIBERA CONSIGLIO COMUNALE
N. 36 del 28/08/2020

COMUNE DI VERGATO

PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2020 – 2022 ED ELENCO ANNUALE 2020 DI 
CUI ALL'ART. 21 DEL DECRETO LEGISLATIVO N. 50 DEL 18.04.2016 "CODICE DEI 
CONTRATTI PUBBLICI". INTEGRAZIONE. APPROVAZIONE.

OGGETTO:

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

IL SINDACO IL VICE SEGRETARIO COMUNALE

F.to  ARGENTIERI GIUSEPPE F.to DOTT. DEODATI MICHELE

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

FIRMATO FIRMATO

Il presente verbale viene approvato e sottoscritto.

DOTT. DEODATI MICHELE

IL VICE SEGRETARIO

DICHIARAZIONE DI CONFORMITÀ.

La presente copia cartacea è conforme all’originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 23 del 
Decreto Legislativo 07.03.2005 n. 82 e successive modificazioni.

COMUNE DI VERGATO, Lì 18/09/2020



PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2020/2022 DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNE DI VERGATO

Arco temporale di validità del programma

TIPOLOGIE RISORSE
Secondo anno

Importo Totale (2)

risorse derivate da entrate aventi destinazione vincolata per legge

stanziamenti di bilancio

risorse derivanti da trasferimento di immobili

altra tipologia

totale

risorse derivate da entrate acquisite mediante contrazione di mutuo

risorse acquisite mediante apporti di capitali privati

Terzo annoPrimo anno

236,057.80 4,512,643.00 4,000,000.00 8,748,700.80

0.00 0.000.00 0.00

0.00 0.00 0.00 0.00

2,999,628.00148,000.00106,000.00 2,745,628.00

0.000.00 0.00 0.00

495,000.000.00 0.00 495,000.00

5,155,643.00342,057.80 6,745,628.00 12,243,328.80

Il referente del programma

FACCIORUSSO GIOVANNI

Note:
(1) La disponibilità finanziaria di ciascuna annualità è calcolata come somma delle informazioni elementari relative ai costi annuali di ciascun intervento di cui
alla scheda D

Disponibilità finanziaria (1)

0.00 0.00
finanziamenti acquisibili ai sensi dell'articolo 3 del decreto-legge 31 ottobre 1990,
n. 310, convertito con modificazioni dalla legge 22 dicembre 1990, n. 403 0.000.00

0.00

SCHEDA A: QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA

(2) L'importo totale delle risorse necessarie alla realizzazione del programma triennale è calcolato come somma  delle tre annualità



SCHEDA B: ELENCO DELLE OPERE INCOMPIUTE

PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2020/2022 DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNE DI VERGATO

CUP (1) Descrizione dell'opera

Ambito di
interesse
dell'opera

(Tabella B.2)

Anno ultimo
quadro

economico
approvato

Importo
complessivo

lavori (2)

Percentuale
avanzamento

lavori (3)

Causa per la
quale l'opera è

incompiuta
(Tabella B.3)

L'opera è
attualmente

 fruibile
parzialmente

dalla
 collettività?

Possibile utilizzo
ridimensionato

dell'Opera

Destinazione
d'uso

(Tabella B.5)

Cessione a titolo di
corrispettivo per la

realizzazione di altra
opera pubblica ai sensi

dell’articolo 191 del
Codice (4)

Parte di
infrastruttura di

rete

Vendita
ovvero

demolizione
(4)

Determinazioni
dell'amministrazione

(Tabella B.1)

Stato di
realizzazione
ex comma 2

art.1 DM
42/2013

(Tabella B.4)

Importo
complessivo

dell'intervento
(2)

Oneri
necessari per
l'ultimazione

dei lavori

Importo ultimo
SAL

Oneri per la
rinaturalizzazione,
riqualificazione ed

eventuale bonifica del
sito in caso di
demolizione

0.00 0.00 0.00 0.00

FACCIORUSSO GIOVANNI(1)  Indica il CUP del progetto di investimento nel quale l'opera incompiuta rientra: è obbligatorio per tutti i progetti avviati dal 1 gennaio 2003.
(2)  Importo riferito all'ultimo quadro economico approvato.
(3)  Percentuale di avanzamento dei lavori rispetto all'ultimo progetto approvato.
(4)  In caso di cessione a titolo di corrispettivo o di vendita l'immobile deve essere riportato nell'elenco di cui alla scheda C ; in caso di demolizione l'intervento deve essere riportato fra gli interventi del programma di cui alla scheda D.

Note:

a) è stata dichiarata l'insussistenza dell'interesse pubblico al completamento ed alla fruibilità dell'opera
b) si intende riprendere l'esecuzione dell'opera per il cui completamento non sono necessari finanziamenti aggiuntivi
c) si intende riprendere l'esecuzione dell'opera avendo già reperito i necessari finanziamenti aggiuntivi
d) si intende riprendere l'esecuzione dell'opera una volta reperiti i necessari finanziamenti aggiuntivi

Tabella B.1

a) nazionale
b) regionale

Tabella B.2

Tabella B.3
a) mancanza di fondi
b1) cause tecniche: protrarsi di circostanze speciali che hanno determinato la sospensione dei lavori e/o l'esigenza di una variante progettuale
b2) cause tecniche: presenza di contenzioso
c) sopravvenute nuove norme tecniche o disposizioni di legge
d) fallimento, liquidazione coatta e concordato preventivo dell'impresa appaltatrice, risoluzione del contratto, o recesso dal contratto ai sensi delle vigenti disposizioni in materia di antimafia
e) mancato interesse al completamento da parte della stazione appaltante, dell'ente aggiudicatore o di altro soggetto aggiudicatore

Tabella B.4
a) i lavori di realizzazione, avviati, risultano interrotti oltre il termine contrattualmente previsto per l'ultimazione (Art. 1 c2, lettera a), DM 42/2013)
b) i lavori di realizzazione, avviati, risultano interrotti oltre il termine contrattualmente previsto per l'ultimazione non sussistendo allo stato, le condizioni di riavvio degli stessi. (Art. 1 c2, lettera b), DM 42/2013)
c) i lavori di realizzazione, ultimati, non sono stati collaudati nel termine previsto in quanto l'opera non risulta rispondente a tutti i requisiti previsti dal capitolato e dal relativo progetto esecutivo  come accertato nel corso delle operazioni di collaudo. (Art. 1 c2, lettera c), DM 42/2013)

Tabella B.5
a) prevista in progetto
b) diversa da quella prevista in progetto

Il referente del programma



PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2020/2022 DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNE DI VERGATO

SCHEDA C: ELENCO DEGLI IMMOBILI DISPONIBILI

Codice univoco
immobile (1)

Riferimento CUP Opera
Incompiuta (3)

Reg Prov

Localizzazione -
CODICE NUTS

Già incluso in programma di
dismissione di cui art.27 DL
201/2011, convertito dalla L.

214/2011
(Tabella C.3)

Tipo disponibilità se immobile
derivante da Opera Incompiuta di
cui si è dichiarata l'insussistenza

dell'interesse
(Tabella C.4) Primo anno Terzo anno Totale

Valore Stimato (4)

Riferimento CUI
intervento (2) Descrizione immobile

Secondo
annoCom

Cessione o trasferimento immobile a
titolo corrispettivo ex art.21 comma 5

e art.191 comma 1
(Tabella C.1)

Concessi in diritto di godimento, a
titolo di contributo ex
articolo 21 comma 5

(Tabella C.2)

Codice Istat

Annualità
successive

(1) Codice obbligatorio: "I" + numero immobile = cf amministrazione + prima annualità del primo programma nel quale l'immobile è stato inserito + progressivo di 5 cifre
(2) Riportare il codice CUI dell'intervento (nel caso in cui il CUP non sia previsto obbligatoriamente) al quale la cessione dell'immobile è associata; non indicare alcun codice nel caso in cui si proponga la semplice alienazione o cessione di opera incompiuta non connessa alla realizzazione di un intervento
(3) Se derivante da opera incompiuta riportare il relativo codice CUP
(4) Riportare l’ammontare con il quale l’immobile contribuirà a finanziare l’intervento, ovvero Il valore dell’immobile da trasferire (qualora parziale, quello relativo alla quota parte oggetto di cessione o trasferimento) o il valore del titolo di godimento oggetto di cessione.

Note:

Il referente del programma

FACCIORUSSO GIOVANNI

0.00 0.00 0.00 0.00

Tabella C.2

Tabella C.4

Tabella C.3

1. no
2. parziale
3. totale

1. no
2. si, come valorizzazione
3. si, come alienazione

1. cessione della titolarità dell’opera ad altro ente pubblico
2. cessione della titolarità dell’opera a soggetto esercente una funzione pubblica
3. vendita al mercato privato
4. disponibilità come fonte di finanziamento per la realizzazione di un intervento ai sensi del

Tabella C.1

1. no
2. si, cessione
3. si, in diritto di godimento, a titolo di contributo, la cui utilizzazione sia strumentale
e tecnicamente connessa all'opera da affidare in concessione

0.00



PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2020/2022 DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNE DI VERGATO

SCHEDA D: ELENCO DEGLI INTERVENTI DEL PROGRAMMA

Codice Unico Intervento - CUI (1) Codice CUP (3)

Reg Prov

Localizzazione -
codice NUTS

Descrizione
dell'intervento

Livello di
priorità  (7)

(Tabella D.3)
Importo

complessivo
(9)

Scadenza temporale
ultima per l'utilizzo

dell'eventuale
finanziamento
derivante da

contrazione di mutuo

Com

Tipologia
Settore e

sottosettore
intervento

Codice Istat

Annualità nella
quale si prevede di

dare avvio alla
procedura di
affidamento

Responsabile
del

procedimento (4)

Lotto
funzionale

(5)

Secondo anno Terzo annoPrimo anno
Costi su
annualità

successiva Tipologia
(Tabella D.4)

Intervento
aggiunto o variato

a seguito di
modifica

programma (12)
(Tabella D.5)

STIMA DEI COSTI DELL'INTERVENTO (8)

Apporto di capitale privato (11)

Lavoro
complesso

(6)

Importo

Valore degli eventuali
immobili di cui alla
scheda C collegati
all'intervento (10)

Cod. Int.
Amm.ne (2)

L01044370375202000018 C27H20000110001 008 059
07 - Manutenzione

straordinaria

INTERVENTO DI URGENTE
CONSOLIDAMENTO E

RIPRISTINO DA
MOVIMENTO FRANOSO

DELLA STRADA
COMUNALE N. 22

"CARBONA  LISSANO",
LOCALITA MALPASSO

1No 01.01 - Stradali0372020
FACCIORUSSO

GIOVANNI
No 0.00170,057.80 0.000.00 0.00170,057.80 0.00

L01044370375202000019 C22J20000010006 008 059

09 - Manutenzione
straordinaria con
efficientamento

energetico

INTERVENTO DI
RIQUALIFICAZIONE
ENERGETICA DEL

PALAZZO COMUNALE

1No
05.33 - Direzionali e

amministrative
0372020

FACCIORUSSO
GIOVANNI

No 0.00172,000.00 0.000.00 0.00172,000.00 0.00

L01044370375202000020 C23H19000460001 008 059
07 - Manutenzione

straordinaria

RISOLUZIONE DELLA
CRITICITA' IDRAULICA

DELL'AREA AFFERENTE
VIA REPUBBLICA SITA IN

VERGATO (BO)

1No 02.05 - Difesa del suolo0372021
FACCIORUSSO

GIOVANNI
No 0.000.00 0.00250,000.00 0.00250,000.00 0.00

L01044370375202000021 C27H19001300005 008 059
07 - Manutenzione

straordinaria

INTERVENTO PER LA
MESSA IN SICUREZZA DI
STRADE DI PROPRIETA'

1No 01.01 - Stradali0372021
FACCIORUSSO

GIOVANNI
No 0.000.00 0.00950,000.00 0.00950,000.00 0.00

L01044370375202000022 C27H20000860001 008 059
07 - Manutenzione

straordinaria

LAVORI DI RIPRISTINO
DELLA STRADA

COMUNALE N. 23
DENOMINATA VIA DEL

VERGATELLO
INTERESSATA DA

SITUAZIONI DI DISSESTO

1No 01.01 - Stradali0372021
FACCIORUSSO

GIOVANNI
No 0.000.00 0.00350,000.00 0.00350,000.00 0.00

L01044370375202000023 C26F19000340007 008 059 04 - Ristrutturazione

LAVORI DI ADEGUAMENTO
SISMICO,

EFFICIENTAMENTO
ENERGETICO, BONIFICA
AMIANTO, ELIMINAZIONE

BARRIERE
ARCHITETTONICHE E

MESSA IN SICUREZZA DEI
CONTROSOFFITTI DELLA
SCUOLA SECONDARIA DI

PRIMO GRADO E.

1No
05.08 - Sociali e scolastiche

0372021
FACCIORUSSO

GIOVANNI
No 0.000.00 0.002,892,643.00 0.002,892,643.00 0.00

L01044370375202000024 C23D20000080005 008 059
07 - Manutenzione

straordinaria

INTERVENTO PER LA
MESSA IN SICUREZZA E
L'ABBATTIMENTO DELLE

BARRIERE
ARCHITETTONICHE DEL

PATRIMONIO STRADALE DI
PROPRIETA' COMUNALE
DEL CAPOLUOGO: VIA

RIMEMBRANZE

1No 01.01 - Stradali0372021
FACCIORUSSO

GIOVANNI
No 0.000.00 0.00170,000.00 0.00170,000.00 0.00

L01044370375202000025 C23J19000580005 008 059
01 - Nuova

realizzazione

REALIZZAZIONE DI UN
CENTRO DOCUMENTALE

DELLA LINEA GOTICA
ATTRAVERSO IL

RECUPERO DI UN
COMPLESSO EDILIZIO

SITO IN VERGATO (BO),
VIA FORNACI SNC.

PROGETTO DI
ALLESTIMENTO

DENOMINATO GOTICA64

2No 05.11 - Beni culturali0372021
FACCIORUSSO

GIOVANNI
No 0.000.00 0.00193,000.00 0.00193,000.00 0.00

L01044370375202000026 C29H20000040004 008 059
07 - Manutenzione

straordinaria

LAVORI DI RECUPERO
FUNZIONALE,

MANUTENZIONE
STRAORDINARIA,

EFFICIENTAMENTO
ENERGETICO E MESSA IN

SICUREZZA DEGLI
IMPIANTI SPORTIVI DI

PROPRIETA COMUNALE

2No
05.12 - Sport, spettacolo e

tempo libero
0372021

FACCIORUSSO
GIOVANNI

No 0.000.00 0.00350,000.00 0.00350,000.00 0.00

L01044370375202000027 C27G19000040007 008 059 04 - Ristrutturazione
MIGLIORAMENTO SISMICO

SCUOLA SCUOLA
PRIMARIA XXV APRILE

2
05.08 - Sociali e scolastiche

0372022
FACCIORUSSO

GIOVANNI
3,197,819.000.00 0.000.00 0.003,197,819.00 0.00

L01044370375202000028 C26F19000370007 008 059
01 - Nuova

realizzazione
NUOVO EDIFICIO SCUOLA

MATERNA - ASILO NIDO
2No

05.08 - Sociali e scolastiche
0372022

FACCIORUSSO
GIOVANNI

No 3,547,809.000.00 0.000.00 0.003,547,809.00 0.00



Codice Unico Intervento - CUI (1) Codice CUP (3)

Reg Prov

Localizzazione -
codice NUTS

Descrizione
dell'intervento

Livello di
priorità  (7)

(Tabella D.3)
Importo

complessivo
(9)

Scadenza temporale
ultima per l'utilizzo

dell'eventuale
finanziamento
derivante da

contrazione di mutuo

Com

Tipologia
Settore e

sottosettore
intervento

Codice Istat

Annualità nella
quale si prevede di

dare avvio alla
procedura di
affidamento

Responsabile
del

procedimento (4)

Lotto
funzionale

(5)

Secondo anno Terzo annoPrimo anno
Costi su
annualità

successiva Tipologia
(Tabella D.4)

Intervento
aggiunto o variato

a seguito di
modifica

programma (12)
(Tabella D.5)

STIMA DEI COSTI DELL'INTERVENTO (8)

Apporto di capitale privato (11)

Lavoro
complesso

(6)

Importo

Valore degli eventuali
immobili di cui alla
scheda C collegati
all'intervento (10)

Cod. Int.
Amm.ne (2)

(1) Numero intervento = "I" + cf amministrazione + prima annualità del primo programma nel quale l'intervento è stato inserito + progressivo di 5 cifre della prima annualità del primo proramma
(2) Numero interno liberamente indicato dall'amministrazione in base a proprio sistema di codifica
(3) Indica il CUP (cfr. articolo 3 comma 5)
(4) Riportare nome e cognome del responsabile del procedimento
(5) Indica se lotto funzionale secondo la definizione di cui all’art.3 comma 1 lettera qq) del D.Lgs.50/2016
(6) Indica se lavoro complesso secondo la definizione di cui all’art.3 comma 1 lettera oo) del D.Lgs.50/2016
(7) Indica il livello di priorità di cui all'articolo 3 commi 11 e 12
(8) Ai sensi dell'art.4 comma 6, in caso di demolizione di opera incompiuta l'importo comprende gli oneri per lo smantellamento dell'opera e per la rinaturalizzazione, riqualificazione ed eventuale bonifica del sito.
(9) Importo complessivo ai sensi dell'articolo 3, comma 6, ivi incluse le spese eventualmente già sostenute e con competenza di bilancio antecedente alla prima annualità
(10) Riportare il valore dell'eventuale immobile trasferito di cui al corrispondente immobile indicato nella scheda C
(11) Riportare l’importo del capitale privato come quota parte del costo totale
(12) Indica se l'intervento è stato aggiunto o è stato modificato a seguito di modifica in corso d'anno ai sensi dell'art.5 commi 8 e 10. Tale campo, come la relativa nota e tabella, compaiono solo in caso di modifica del programma

Note:

Il referente del programma

FACCIORUSSO GIOVANNI

12,243,328.80 0.005,155,643.00 0.00 0.006,745,628.00342,057.80

Tabella D.2

Tabella D.4

Tabella D.5
1. modifica ex art.5 comma 9 lettera b)
2. modifica ex art.5 comma 9 lettera c)
3. modifica ex art.5 comma 9 lettera d)
4. modifica ex art.5 comma 9 lettera e)
5. modifica ex art.5 comma 11

Tabella D.3

Cfr. Classificazione Sistema CUP: codice tipologia intervento per natura intervento 03= realizzazione di lavori pubblici (opere e impiantistica)

1. priorità massima
2. priorità media
3. priorità minima

1. finanza di progetto
2. concessione di costruzione e gestione
3. sponsorizzazione
4. società partecipate o di scopo
5. locazione finananziaria
6. contratto di disponibilità
9. altro

Tabella D.1

Cfr. Classificazione Sistema CUP: codice settore e sottosettore intervento



PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2020/2022 DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNE DI VERGATO

SCHEDA E: INTERVENTI RICOMPRESI NELL'ELENCO ANNUALE

Codice Unico Intervento
- CUI

Descrizione
dell'intervento Importo annualità Livello di priorità Conformità

Urbanistica
Verifica vincoli

ambientali

codice AUSA denominazione

CENTRALE DI COMMITTENZA O SOGGETTO AGGREGATORE AL QUALE SI
INTENDE DELEGARE LA PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

CUP Responsabile del
procedimento

Livello di
progettazione
(Tabella E.2)

Importo intervento Finalità
(Tabella E.1)

Intervento aggiunto o
variato a seguito di

modifica programma (*)

L01044370375202000018

INTERVENTO DI URGENTE
CONSOLIDAMENTO E

RIPRISTINO DA MOVIMENTO
FRANOSO DELLA STRADA

COMUNALE N. 22 "CARBONA
LISSANO", LOCALITA

170,057.80 1 Si Si 4FACCIORUSSO GIOVANNIC27H20000110001 170,057.80 CPA

L01044370375202000019
INTERVENTO DI

RIQUALIFICAZIONE
ENERGETICA DEL PALAZZO

172,000.00 1 Si Si 2FACCIORUSSO GIOVANNIC22J20000010006 172,000.00 CPA

Il referente del programma

FACCIORUSSO GIOVANNI

1. progetto di fattibilit tecnico - economica: "documento di fattibilit delle alternative progettuali".
2. progetto di fattibilit tecnico - economica: "documento finale".
3. progetto definitivo
4. progetto esecutivo

Tabella E.1
ADN  - Adeguamento normativo
AMB  - Qualità ambientale
COP  - Completamento Opera Incompiuta
CPA  - Conservazione del patrimonio
MIS  - Miglioramento e incremento di servizio
URB  - Qualità urbana
VAB  - Valorizzazione beni vincolati
DEM  - Demolizione Opera Incompiuta
DEOP - Demolizione opere preesistenti e non più utilizzabili

(*) Tale campo compare solo in caso di modifica del programma

Tabella E.2



PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2020/2022 DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNE DI VERGATO

SCHEDA F: ELENCO DEGLI INTERVENTI PRESENTI NELL'ELENCO ANNUALE DEL PRECEDENTE PROGRAMMA TRIENNALE
E NON RIPROPOSTI E NON AVVIATI

Codice Unico
Intervento -

CUI
Descrizione dell'intervento Livello di priorità

Motivo per il quale
l'intervento non è

riproposto (1)
CUP Importo intervento

Il referente del programma

FACCIORUSSO GIOVANNI
(1) breve descrizione dei motivi

Note


	DCC_36_2020_784_7508.pdf
	AA2020003600001_Allegato

